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Uchwyt do mocowania drobnych elementów
podlegających obróbce skrawaniem

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
uchwyt do mocowania drobnych elementów pod¬
legających obróbce skrawaniem, a zwłaszcza obrób¬
ce poprzez frezowanie. Wynalazek znajdzie szcze¬
gólne zastosowanie przy ciągłym frezowaniu.

Stan techniki. Znany, z polskiego zgłoszenia pa¬
tentowego P. 162 883, uchwyt do zamocowywania
drobnych elementów w tarczy uchwytowej posia¬
da na obwodzie tarczy gniazda chwytowe.

Każde z nich zaopatrzone jest w suwak docis¬
kowy napędzany przez wodzik za pomocą, skośne¬
go w stosunku do osi tego wodzika, czopa, przesu¬
wanego w odpowiednio skośnym otworze suwaka.
Wodzik, będący pod stałym działaniem sprężyny,
jest sterowany krzywką, zapewniającą właściwy
docisk obrabianego elementu w gnieździe lub też
jego poluzowanie.

Opisany uchwyt obok niewątpliwych zalet posia¬
da jednak istotny mankament. Wynika on z fak¬
tu zastosowania układu dźwigien, który ze wzglę¬
du na ilość użytych części bywa zawodny.

Istota wynalazku. W celu usunięcia opisanego
mankamentu postawiono przed wynalazkiem zada¬
nie opracowania uchwytu pozbawionego układu
dźwigien do mocowania elementów.

Cel ten zrealizowano dzięki temu, że do moco¬
wania elementów zastosowano tuleje zaciskowe,
które są tak umieszczone w osiowych otworach
przesuwnych tulei znajdujących się w gniazdach,
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że ich stożki zewnętrzne opierają się na stożko¬
wych powierzchniach stanowiących zakończenie
osiowych otworów, przy czym tuleje przesuwne są
drugostronnie sztywno połączone z popychacza-
mi przechodzącymi przez tarcze do krzywki.

Rozwiązanie według niniejszego wynalazku cha¬
rakteryzuje się prostą budową i niezawodnością
działania. Ponadto, dzięki prostym czynnościom
związanym z wymianą tulei zaciskowych, uchwyt
jest uniwersalny, nadający się do mocowania ele¬
mentów O różnych wymiarach.

Objaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku jest
przedstawiony w przykładzie wykonania na rysun¬
ku, który przedstawia uchwyt w widoku w rzucie
głównym.

Przykład wykonania wynalazku. Do podstawy 1,
ustawionej na stole frezarki, jest obrotowo przy¬
twierdzona tarcza 2, posiadająca na swym obwo¬
dzie csylindryczne gniazda 3. W każdym z gniazd
umieszczone zostały przesuwne tuleje 4, z kształ¬
towym otworem osiowym 5 zakończonym od góry
— powierzchnią stożkową 6 — a od dołu — kołnie¬
rzem 7. Tuleje te są sztywno podłączone do popy-
chaczy 8, ślizgających się po nieruchomej krzywce
9 umieszczonej w osi tarczy 2. Natomiast w ich
otworach 5 znajdują się tuleje zaciskowe 10, zao¬
patrzone w zewnętrzny stożek 11 przylegający do
powierzchni stożkowej 6. Tuleje zaciskowe 10 za¬
bezpieczane są od góry nakrętkami 12, a od dołu
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wspierają się na sprężynie 13 umieszczonej w otwo¬
rze 5 i spoczywające na kołnierzu 7.

W położeniu I — popychacz 8 znajduje się w
wybraniu krzywki 9 i tuleja zaciskowa 10 znaj¬
duje się w stanie rozprężonym. Umożliwia to wło¬
żenie w nią elementu 14 podlegającego obróbce.
Po wsunięciu się popychacza na garb krzywki 9
— położenie II — podnosi on do góry tuleję prze¬
suwną 4, która powierzchnią stożkową 6 zaciska,
poprzez stożek zewnętrzny 11, tuleję zaciskową —
a w niej obrabiany element 14. W położeniu tym
— podczas dalszego obrotu — tarcza podsuwa ele¬
ment 14 pod narzędzie skrawające, które przepro¬
wadza obróbkę. Podczas dalszego obrotu tarczy 2,
popychacz zajmuje położenie III. W pozycji tej na¬
pięta uprzednio, sprężyna 13 wyciska popychacz 8
wraz z przesuwną tuleją 4 w dół, rozprężając tym
samym tuleję zaciskową 10. Przy dalszym obrocie
element 14 dochodzi do rynny wysypowej 13, na
którą się wysuwa i następnie ssuwa do zbiorni¬
ka.
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Opisany powyżej cykl pracy odnosi się do wszy¬
stkich tulei zaciskowych i zaczyna się z chwilą
zajęcia pozycji w położeniu I.

Zastrzeżenie patentowe

Uchwyt do mocowania drobnych elmentów pod¬
legających obróbce skrawaniem, zawierający obro¬
tową tarczę wyposażoną na swym obwodzie w
gniazda oraz popychacze sterowane krzywką u-
mieszczoną w osi tarczy, znamienny tym, że zna¬
ne tuleje zaciskowe (10) są tak umieszczone w
osiowych otworach (5) przesuwnych tulei (4) znaj¬
dujących się w gniazdach (3), że ich stożki zew¬
nętrzne (11) opierają się na stożkowych powierzch¬
niach (6) stanowiących zakończenie osiowych otwo¬
rów, przy czym tuleje przesuwne (4) są drugostron¬
nie sztywno połączone z popychaczami (8) przecho¬
dzącymi przez tarcze do krzywki (9).
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